2.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para 
a área à qual pretende concorrer. 

2.2. Taxa de inscrição: 

- 20 horas = R$ 77,00 (setenta e sete reais) 
- 40 horas = R$ 108,00 (cento e oito reais) 

2.3. As inscrições estarão abertas no período de 10h do dia 19 de JANEIRO até às 14h do dia 26 de JANEIRO de 
2026** e deverão ser efetuadas exclusivamente pela INTERNET da seguinte forma: 

a) O candidato deverá acessar o endereço eletrônico www.ufrrj.br/concursos, no período compreendido entre 10h